
 

 

Apoio acadêmico                             

UTILIZAÇÃO DE LODO DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA 
COMO SUBSTRATO PARA PRODUÇÃO DE MUDAS 

 
Fernanda Taufer Padilha1 (taufer@gmail.com), Regina Célia Espinosa Modolo1 

(reginaem@unisinos.br) 
1 Universidade do Vale do Rio dos Sinos/UNISINOS 

 
RESUMO 
As Estações de Tratamento de Água (ETA) removem da água bruta, organismos patogênicos e 
substâncias químicas orgânicas e inorgânicas que podem ser prejudiciais à saúde humana. 
Apesar das alternativas de descarte existentes atualmente, os resíduos da ETA ainda são 
dispostos diretamente nos cursos de água sem qualquer tipo de tratamento. Além do impacto nos 
corpos receptores, podem causar riscos à saúde humana devido à presença de patogênicos e 
metais pesados. Neste trabalho foi avaliado o desenvolvimento de mudas submetidas a diferentes 
proporções de lodo da ETA de Gravataí/RS, onde se faz uso do sulfato de alumínio (Al2(SO4)3) 
como coagulante primário. Foram realizados três tratamentos: com 100% terra + 0% lodo, 50% 
terra + 50% lodo e 0% terra + 100% lodo em sementes de alface (Lactuca sativa). Foi avaliada a 
germinação das sementes e o desenvolvimento das respectivas plântulas, analisando possíveis 
sintomas patológicos, altura da parte aérea, coloração, número de folhas e, por fim, comprimento 
das radículas. O tratamento com 100% terra apresentou o melhor desenvolvimento foliar em 
número e coloração das folhas, no crescimento das plântulas e radicular. Já o tratamento com 
100% lodo apresentou o menor desenvolvimento foliar, suas folhas apresentaram características 
de resíduos submetidos à presença de alumínio, radículas curtas e quebradiças. O tratamento 
com 50% terra + 50% lodo, apresentou variação no crescimento das plântulas e o 
desenvolvimento foliar não obteve bom desempenho, houve redução na quantidade e qualidade 
das folhas e, as radículas apresentaram crescimento intermediário entre os demais tratamentos.  
Palavras-chave: Lodo de ETA; valorização de resíduos; produção de mudas. 
 

USE OF WATER TREATMENT STAGE SLIDES AS A SUBSTRATE FOR 
PRODUCTION OF SEEDS 

 
ABSTRACT 
Water Treatment Plants (ETAs) remove pathogenic organisms and organic and inorganic 
chemicals that may be harmful to human health from raw water. Despite the currently available 
disposal alternatives, ETA waste is still disposed directly in water courses without any kind of 
treatment. In addition to the impact on the recipient bodies, they can cause risks to human health 
due to the presence of pathogens and heavy metals. This work evaluated the development of 
seedlings submitted to different sludge proportions of the Gravataí/RS ETA, where aluminum 
sulphate (Al2 (SO4) 3) is used as the primary coagulant. Three treatments were performed: with 
100% soil + 0% sludge, 50% soil + 50% sludge and 0% soil + 100% sludge in lettuce seeds 
(Lactuca sativa). The germination of the seeds and the development of the respective seedlings 
were evaluated, analyzing possible pathological symptoms, shoot height, color, number of leaves 
and, finally, root length. The treatment with 100% soil presented the best leaf development in 
number and color of the leaves, in the growth of the seedlings and radicular. Already the treatment 
with 100% sludge presented the smallest leaf development, its leaves presented characteristics of 
residues submitted to the presence of aluminum, short and brittle roots. Treatment with 50% soil + 
50% sludge, showed variation in seedling growth and leaf development did not perform well, there 
was a reduction in leaf quantity and quality, and root growth showed intermediate growth among 
the other treatments. 
Keywords: ETA sludge; Waste recovery; seedling production. 
 
 



 

 

Apoio acadêmico                             

1. INTRODUÇÃO 

O crescimento populacional e industrial nos centros urbanos aumentou consideravelmente a 
contaminação dos mananciais, tornando o tratamento de água indispensável para o consumo 
humano (DI BERNARDO; DANTAS, 2005). As Estações de Tratamento de Água (ETA) removem 
da água bruta, organismos patogênicos e substâncias químicas (orgânicas e inorgânicas) que 
podem ser prejudiciais à saúde e ao ambiente. Estes organismos e substâncias são sedimentados 
em decantadores e retidos por filtros durante as etapas do tratamento, dando origem ao lodo de 
decantador e a água de lavagem de filtro (HELLER; PÁDUA, 2006). 
O tratamento de água bruta ao atender à legislação vigente gera benefícios sociais, mas os 
processos e operações empregados podem gerar impactos ao meio ambiente.  Conforme Di 
Bernardo, Dantas e Voltan (2012) é no processo de coagulação que ocorre a geração de resíduos 
da ETA, pois, é nesta etapa que as partículas de lodo são formadas, acumulando-se ao longo do 
processo, nos decantadores e filtros. As características diferem quanto a sua origem, filtros ou 
decantadores, principalmente na concentração de sólidos, DQO, pH, metais, filtrabilidade, 
sedimentabilidade, tamanho e a distribuição de partículas (TEIXEIRA; MELO; SILVA, 2005). 
Diversas alternativas para o descarte correto do resíduo de ETA são encontradas atualmente, 
como a aplicação em solos agrícolas, recuperação de áreas degradadas, materiais da construção 
civil, recuperação como coagulante, disposição em ETE ou em aterros, compostagem, entre 
outros (TAKADA et al. 2012; ANDRADE; SILVA; OLIVEIRA, 2014). Somente há pouco menos de 
dez anos que os resíduos da ETA deixaram de ser dispostos diretamente nos cursos de água sem 
qualquer tipo de pré tratamento, sendo que ainda são dispostos inadequadamente em alguns 
locais, causando assim impactos ambientais nos corpos receptores e riscos à saúde humana 
devido à presença de patogênicos e metais pesados (DI BERNARDO; PAZ, 2007; ANDRADE; 
SILVA; OLIVEIRA, 2014). De acordo com Di Bernardo, Dantas e Voltan (2012) o lançamento de 
resíduos gerados no tratamento de água nos corpos de água, pode comprometer sua qualidade e 
dificultar o seu uso como fonte de abastecimento, porque em qualquer época do ano e 
independentemente da água bruta, uma ETA precisa produzir água que atenda aos padrões de 
potabilidade, se o lodo gerado for despejado sem tratamento prévio, o corpo receptor poderá ficar 
com maior carga contaminante, sendo necessário um tratamento mais complexo posteriormente. 
Com isso a valorização de resíduos é oportuna quando os seus constituintes podem ser 
transformados em matérias-primas para a fabricação de novos produtos, através da reintegração 
ao ciclo produtivo. Esta reintegração de um resíduo a um ciclo produtivo pode ocorrer através da 
reutilização ou reciclagem (GUARNIERE, 2011). É importante destacar que o processo de 
aproveitamento e valorização de resíduos está intimamente ligado ao processo de produção dos 
produtos que geram estes resíduos. Dessa forma a concepção destes produtos deveria considerar 
o importante conceito “Cradle to Cradle (berço ao berço) apoiado na ideia de que o resíduo de um 
processo deve alimentar outro processo, e o resíduo deste novo processo deve alimentar o 
processo seguinte, e assim sucessivamente, em um ciclo fechado e sustentável (MCDONOUGH; 
BRAUNGART, 2009). Em vez de produtos e resíduos serem depositados em aterros, estes devem 
ser reintroduzidos em novos ciclos produtivos para a obtenção de novos produtos. 
Contudo, o estudo da viabilidade da utilização do resíduo de lodo gerado em estações de 
tratamento de água na produção de mudas pode trazer contribuições e benefícios, reduzindo os 
impactos negativos gerados pelas companhias de saneamento e também, devolvendo à natureza 
através das plantas os nutrientes delas extraídos. 
 
2. OBJETIVO 

O objetivo deste estudo é valorizar o lodo da estação de tratamento de água do município de 
Gravataí/RS, através da sua utilização como substrato para produção de mudas. 
 
3. METODOLOGIA 

As etapas da metodologia utilizada neste trabalho são apresentadas na Figura 1. 



 

 

Apoio acadêmico                             

Figura 1. Fluxograma da metodologia 

 
Fonte: Elaborada pelas autoras. 

 

A amostragem do lodo utilizado foi realizada na ETA do município de Gravataí/RS, localizada na 
Estrada da Cavalhada, 3857 – Vila Morada Gaúcha. A ETA pertence à Companhia Riograndense 
de Saneamento – CORSAN, abastece uma população em torno de 100 mil habitantes, tem uma 
vazão média mensal de 480 L/s e o volume de lodo gerado nos decantadores é de 2.940 m³/mês. 
O manancial de captação é o Rio Gravataí que fica a 1,7 km desta estação. O sistema é de ciclo 
completo e faz uso de produtos químicos como o sulfato de alumínio líquido, cal hidratada, cloro 
líquido, ácido fluossilícico e polieletrólito. A estrutura é composta por calha Parshall, dois 
floculadores, dois decantadores e quatro filtros. A amostragem foi realizada em abril de 2016, na 
saída da centrífuga com o lodo adensado, a quantidade foi apenas a suficiente para a realização 
das análises para caracterização do material. Sendo este armazenado na câmara fria do 
Laboratório de Análises Ambientais na Unisinos até a data de realização de sua caracterização.  
 
3.1 Caracterização do lodo da ETA 

As amostras foram analisadas no Laboratório de Caracterização e Valorização de Materiais e no 
Laboratório de Análises Ambientais, ambos na Unisinos. Os ensaios realizados foram:  
a) Teor de umidade: a amostra de lodo em estado natural foi colocada na determinadora de 

umidade da marca BEL para a análise. O equipamento faz a leitura de percentual de umidade 
presente na amostra.  

b) pH: foram colocados 10 mL de lodo moído finamente em gral de ágata + 10 mL de água 
deionizada em proveta de 10 mL. Após realizada a agitação orbital por 5 min e deixado em 
repouso por 10 min, em seguida a leitura foi realizada no pHmetro da fabricante TECNAL. 

c) Massa específica: a amostra de lodo seco moído finamente em gral de ágata foi colocada no 
Picnômetro a gás hélio, modelo Accupyc II 1340 da fabricante Micrometrics. Foi preenchido em 
torno de 70% do recipiente e o espaço vazio foi preenchido com gás hélio. O resultado é 
expresso em g de resíduo por cm³, ou seja, quanto de espaço é ocupado por grama de 
resíduo. 

d) Perda ao fogo: a amostra foi distribuída em três cadinhos vazios com aproximadamente 1g de 
lodo seco em estufa a 105°C e moído em gral de ágata. Os cadinhos foram levados por quatro 
horas para secagem em forno mufla da fabricante QUIMIS a 950º C. A diferença em percentual 
da pesagem inicial e final dos cadinhos determina a perda de matéria orgânica que a amostra 
sofreu, a diferença pode ser considerada a parte de matéria inorgânica da amostra. 

e) Espectroscopia de Fluorescência de Raios-X (FRX - qualitativa): a amostra de lodo seco e 
moído em gral de ágata foi introduzida no espectrofotômetro de fluorescência de Raios-X por 
energia dispersiva, modelo EDX 720 HS da fabricante Shimadzu do Brasil. O padrão deste 
equipamento determina qualitativamente os elementos presentes na amostra. 

 
 
 



 

 

Apoio acadêmico                             

3.2 Preparação dos tratamentos 

A terra vegetal utilizada como substrato para a produção de mudas foi da marca Terral, composta 
de 50% terra vegetal e 50% esterco bovino. Os parâmetros analisados deste material foram os 
mesmos utilizados na caracterização do lodo já descritos no item 3.1. Sendo que o fabricante não 
informou as características do produto. A estrutura adotada para a realização do trabalho 
experimental é apresentada na Figura 2. 

Figura 2. Estrutura do experimento 

 
Fonte: Elaborada pelas autoras. 

 
Foram adotados três tratamentos diferentes, dois deles visando à substituição da terra vegetal 
pelo lodo, um dos tratamentos serviu de referência (100% terra vegetal). As proporções utilizadas 
nos tratamentos estão apresentadas na Tabela 1. 

Tabela 1. Tratamentos 
1 100% em volume de TERRA VEGETAL + 0% em volume de LODO 

2 50% em volume de TERRA VEGETAL + 50% em volume de LODO 

3 0% em volume de TERRA VEGETAL + 100% de volume em LODO 

Fonte: Elaborada pelas autoras. 

 
Diferentemente do estudo desenvolvido, os estudos consultados como referência para discussão 
dos resultados, em sua maioria, utilizaram o lodo previamente desidratado, moído e misturado a 
substratos comerciais e/ou terras adubadas. No entanto, como o objetivo deste estudo é a 
reutilização e não a reciclagem do resíduo, o lodo foi testado conforme coletado na ETA, ou seja, 
sem o tratamento prévio utilizados pelos autores dos estudos consultados. 
 
3.3 Confecção da estrutura de suporte para semeadura 

Para a realização deste estudo, optou-se pela a utilização de materiais reciclados na confecção da 
estrutura de suporte do conjunto substrato e semente. Nos três tratamentos, as bandejas usadas 
como suporte para os recipientes que serviram de tubetes foram feitas a partir da reutilização de 
pallets. Em cada bandeja foram feitos 25 furos com o auxílio de uma serra copo, foram utilizadas 
garrafas PET de água mineral (500 mL) de reuso (75 garrafas), sendo estas cortadas numa altura 
de aproximadamente 12 cm, no sentido da tampa para o fundo.  
Primeiramente efetuou-se a mistura dos dois componentes (lodo e terra) em recipiente 
devidamente limpo. A seguir, os recipientes foram preenchidos com as respectivas matérias até 
aproximadamente 1 cm da borda. No centro da garrafa, foi realizada uma microcova de 
aproximadamente 5 mm onde foram colocadas duas sementes de alface por recipiente, as 
sementes foram cobertas com cerca de meio grama de terra vegetal e regadas até que a água 
escorresse pelo furo do fundo do recipiente. As três bandejas com os tratamentos foram cobertas 
com panos umedecidos de forma a manter a umidade do local. A espécie usada no experimento 



 

 

Apoio acadêmico                             

foi a alface manteiga maravilha de inverno (Lactuca sativa), a opção pela semeadura da alface se 
deve ao fato de ser uma espécie que está adaptada às condições prevalecentes no território 
nacional e por ter um tempo de resposta relativamente curto (cerca de 10 dias). Diante disso, a 
observação dos efeitos do lodo no cultivo das sementes poderia ser mais rápida, trazendo 
resultados em um curto espaço de tempo. As bandejas foram dispostas dentro de uma estrutura 
de madeira construída e cobertas com sombrite com o propósito de proteger de possíveis ataques 
de animais, chuvas e ventos fortes, assim como da intensidade de luz solar diretamente incidente. 
Os tratamentos foram diariamente monitorados visando avaliar o desenvolvimento das sementes 
conforme os parâmetros estabelecidos. Após a semeadura, foi colocado um pano umedecido 
sobre as bandejas, que permaneceu úmido até a completa germinação das sementes. A cada três 
dias, todas as plântulas eram observadas e parâmetros como altura da parte aérea, coloração e 
número de folhas eram observados e registrados. O último parâmetro a ser analisado foi o 
comprimento das radículas, medido no ato da remoção das plântulas, no final do período 
experimental. O período total do experimento (desde a semeadura até a retirada das plântulas 
para mensuração das raízes) foi de cinco semanas. 
 
4. RESULTADOS E DISCUSSÃO  

4.1 Características do lodo e da terra vegetal 

O lodo possui elevado teor de umidade, 76,3% (Tabela 2). Este valor é alto, já que os tratamentos 
convencionais, como os leitos de secagem, por exemplo, removem somente parte da umidade do 
material, antes da disposição final. A análise de perda ao fogo revelou que o lodo apresenta 
36,9% de matéria orgânica (em base seca) em sua composição. Machado et al. (2011) considerou 
o valor 26,8% de matéria orgânica, encontrado em seu estudo, passível de ser incorporado em 
solos agrícolas. Este valor pode auxiliar agregando matéria orgânica, por se tratar de manejo de 
solo e cultivo de espécies, esta característica é interessante. O resultado obtido do pH do lodo foi 
de 5,6 a 23,6ºC, ou seja, apresenta característica ácida.  